
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

«16»  декабря  2024г.                                                                                        № 884                                                                                                                                        
 

р.п.Кузоватово 

 

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды 

и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 

02.10.2024 № 656 «Об утверждении Правилами разработки,  реализации и 

оценки эффективности  реализации муниципальных программ муниципального  

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, а также 

осуществления контроля за ходом их реализации» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном 

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области: 

-от 15.06.2020 №331 «Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на 

территории муниципального образования «Кузоватовский район» на 2020-2024 

годы»; 

-от 20.11.2020 №697 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» от 

15.06.2020 №331 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» на 2020-2024 годы»; 

-от 18.05.2021 №284 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» от 

15.06.2020 №331 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» на 2020-2024 годы»; 

-от 22.09.2021 №482 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» от 

15.06.2020 №331 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 



окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» на 2020-2024 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 

года.  

         4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район»                                                                   И.А.Кандрашкин                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской   

области 

от __________2024 г. № ______ 

 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и восстановление 

природных ресурсов в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области» 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы Кузоватовского 

района Ульяновской области «Охрана окружающей среды и 

восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

 

1. Оценка текущего состояния сферы охраны окружающей среды 

и восстановления природных ресурсов на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

1.1. Экологическая ситуация, в которой приходится функционировать 

современной экономике, вызывает необходимость комплексного рассмотрений 

хозяйственных проблем с учётом соблюдения природного баланса и создания 

благоприятной окружающей среды. Уровень экологической культуры и 

экологического сознания части населения муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области остаётся довольно низким, что 

является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на 

состояние окружающей среды в части обращения с твёрдыми бытовыми 

отходами населением. Проведение мероприятий по реабилитации 

восстановлению и улучшению экологического состояния водных объектов на 

территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области способствует сохранению и восстановлению природных экосистем.  

1.2. По итогам 2024 года в сфере охраны окружающей среды в 

Кузоватомском районе Ульяновской области отмечается: 

1) увеличение благоустроенных родников, используемых населением в 

качестве источников питьевого водоснабжения; 

2) снижение количества мест несанкционированных свалок; 

3) улучшение состояния гидротехнических сооружений, 

предназначенных для осуществления различных водохозяйственных 

мероприятий, с целью предотвращения вредного воздействия вод и жидких 

отходов. 

1.3. Основными проблемами в сфере охраны окружающей среды 

являются проблемы, связанные с неудовлетворительным состоянием деревьев и 

кустарников, загрязнение территорий несанкционированными свалками, 

антропогенным воздействием на окружающую среду. Отдельной проблемой 

является низкий уровень экологической культуры населения.  



Особую угрозу для экологической безопасности муниципального 

образования представляют несанкционированные свалки, их число составляет 6 

шт.  

В связи с этим, необходимо провести мероприятия, направленные на 

санитарную очистку данных территорий, а также на формирование 

экологической культуры населения муниципального образования, уровень 

которой в настоящее время является очень низким. 

        1.4. Причинами возникновения указанных проблем являются: 

1) недостаток бюджетных средств; 

2) несвоевременная плата за НВОС предприятиями, которые имеют 

выбросы в атмосферный воздух, сбросы в водные объекты, образуют отходы, 

размещаемые на полигонах; 

3) отсутствие инфраструктуры для сбора и утилизации отходов; 

4) недостаток информированности граждан о правильных способах 

сортировки и утилизации отходов. 

1.5.Модернизация и инновационное развитие в сфере охраны окружающей 

среды не могут быть осуществлены без укрепления научного и кадрового 

потенциала. Все острее ощущается недостаток квалифицированных кадров, 

остается низким уровень производительности труда, что обусловлено 

недостаточным развитием социального партнерства, невысоким (по сравнению 

с другими отраслями экономики) уровнем оплаты труда, а также 

ухудшающейся ситуацией, связанной с отсутствием квалифицированных 

специалистов в данной сфере. 

Необходимость решения вышеизложенных проблем программным 

методом объясняется следующими факторами: 

- региональной и государственной значимостью проблем; 

- межотраслевой направленностью и потребностью увязки мероприятий с 

текущими и перспективными задачами развития других секторов экономики; 

- учетом экономических, производственных, социальных и других 

факторов, так как решение проблем в сфере охраны окружающей среды тесно 

связано практически со всеми сферами жизнедеятельности населения 

Мелекесского района Ульяновской области. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

Кузоватовского района в сфере реализации муниципальной программы 

Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление 

природных ресурсов в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области» 

Основными приоритетами социально-экономического развития 

Кузоватовского района Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы являются: 

 

        - создание устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными 

отходами, обеспечивающей сортировку отходов и снижение объёма отходов; 

- ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде и экологическое оздоровление водных объектов; 

- сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение 



экологической безопасности на территории Кузоватовского района 

Ульяновской области. 

Стратегической целью муниципальной программы является нормализация 

экологической обстановки на территории Кузоватовского района Ульяновской 

области. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей 

государственной программы Ульяновской области. 

Цели и показатели государственной программы взаимосвязаны с 

национальной целью развития Российской Федерации, определенной Указом 

Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», и 

показателями, установленными следующими государственными программами 

Российской Федерации: 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 322 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов»; 

«Охрана окружающей среды», утверждённой постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №326 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Охрана окружающей 

среды». 

 

     4. Описание задач муниципального управления в соответствующей 

сфере (отрасли) социально-экономического развития Кузоватовского 

района и способы их эффективного решения 

4.1. Задачи муниципального управления, осуществляемого органами 

публичной власти Кузоватовского района Ульяновской области в сфере охраны 

окружающей среды (далее - задачи): 

Основными задачами муниципального управления в области охраны 

окружающей среды являются: 

1) сокращение накопленного экологического ущерба; 

2) сохранение благоприятной окружающей среды, биологического 

разнообразия и природных ресурсов на территории Кузоватовского района 

Ульяновской области; 

3) обеспечение защищенности населения и объектов экономики 

Кузоватовского района Ульяновской области от негативного воздействия вод; 

4) сохранение и восстановление водных объектов; 

5) восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего 

экологически благоприятные условия жизни населения на территории 

Кузоватовского района Ульяновской области. 

4.2. Для решения задач муниципальной программой предусмотрено 

предоставление софинансирования расходных обязательств, связанных с: 

1) реализацией мероприятий, направленных на благоустройство родников 

в Кузоватовском районе Ульяновской области, используемых населением в 



качестве источников питьевого водоснабжения; 

2) реализацией мероприятий, направленных на озеленение (посадка, снос, 

обрезка деревьев, посадка цветочной растительности, уход, полив, содержание 

газонов); 

3) реализацией мероприятий, направленных на мероприятия по 

ликвидации и рекультивации несанкционированных свалок; 

4) реализацией мероприятий, направленных на повышение уровня 

экологической культуры населения, экологическому воспитанию и 

просвещению. 

          Организация управлением муниципальной программой осуществляется в 

порядке, установленном постановлением администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 02.10.2024 №656 

«Об утверждении Правил разработки,  реализации и оценки эффективности   

реализации муниципальных программ муниципального образования «Кузова- 

товский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом 

их реализации» 

          Эффективность реализации муниципальной программы оценивается как 

степень фактического достижения значений показателей, предусмотренных 

муниципальной программой (Приложение №2). 

          Система структурных элементов представлена в приложении №3. 

          Финансовое обеспечение муниципальной программы представлено в 

приложении №4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы  

(Заказчик муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

Координатор 

муниципальной программы 

Первый заместитель Главы администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы, участники 

муниципальной программы 

-Администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

-Муниципальное учреждение Финансовое 

управление администрации муниципального 

образования «Кузоватовский  район» Ульяновской 

области. 

 

Срок реализации 

муниципальной программы 

Сроки реализации программы 2025-2030 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

Цели: 

- оздоровление экологической обстановки и 

обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской облапсти. 

Задачи: 

- обоснование стратегической концепции 

управления окружающей средой в муниципальном 

образовании, включая рациональное 

использование природных ресурсов; 

- использование системы административных мер и 

экономических механизмов регулирования, 

обеспечивающих достижение стратегических и 

тактических целей экологического развития 

муниципального образования; 

- содействие организации экологического 

просвещения и образования во всех формах 

обучения - от дошкольных учреждений до высшей 

школы, создание системы повышения 



экологической квалификации муниципальных 

служащих.  

Направления 

(подпрограммы) 

муниципальной программы 

отсутствуют 

Показатели 

муниципальной программы 

1.Количество ликвидированных и 

рекультивированных несанкционированных 

свалок. 

1. Количество благоустроенных родников в 

Кузоватовском районе, используемых населением 

в качестве источников питьевого водоснабжения. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

Источником финансового обеспечения 

муниципальной программы являются бюджетные 

ассигнования муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

(далее – местный бюджет). 

Предполагаемый общий объём бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение 

муниципальной программы в 2025-2030 годах 

составляет 5525,00000 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

2025 год – 1125,00000 тыс. руб.; 

2026 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2028 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2029 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2030 год – 880,00000 тыс. руб. 

из них: 

за счёт бюджетных ассигнований местного 

бюджета –5400,00000 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

2025 год – 1000,00000 тыс. руб.; 

2026 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2028 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2029 год – 880,00000 тыс. руб.; 

2030 год – 880,00000 тыс. руб. 

 

за счёт бюджетных ассигнований местного 

бюджета, источником которых являются 

межбюджетные трансферты из областного 

бюджета Ульяновской области – 

125,00000 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 



2025 год – 125,00000 тыс. руб.; 

2026 год – 0,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 0,00000 тыс. руб.; 

2028 год – 0,00000 тыс. руб.; 

2029 год – 0,00000 тыс. руб.; 

2030 год – 0,00000 тыс. руб. 

Связь муниципальной 

программы с 

государственной 

программой Ульяновской 

области 

 «Охрана окружающей среды», утверждённой 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.04.2014 №326 «Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации «Охрана окружающей среды». 

«Охрана окружающей среды и восстановление 

природных ресурсов в Ульяновской области», 

утверждённой постановлением Правительства 

Ульяновской облапсти  от 30.11.2023  № 32/639-П 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области» 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я 

Признак 

возрастани

я 

(убывания 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерени

я 

значения 

показате

ля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2024г) 

Значение показателя 

Ответственный за 

достижение 

значений 

показателя 

Связь с показателями  

значе

ние 
год 

2
0
2
5

 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Количество 

ликвидированных и 

рекультивированны

х 

несанкционированн

ых свалок 

МП + шт. 0 2024 2 1 1 1 1 1 Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

Количество 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок в границах 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

2 Количество 

благоустроенных 

родников в 

Кузоватовском 

районе, 

используемых 

населением в 

качестве источников 

питьевого 

водоснабжения 

МП + шт. 1 2024 1 1 1 1 1 1 Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области 

Количество 

благоустроенных 

родников в 

Кузоватовском районе, 

используемых 

населением в качестве 

источников питьевого 

водоснабжения 

consultantplus://offline/ref=577555A6BD7DBCCB6E893FC2317CFB9D66049724BD6599E2F6D4C10C369B52C64172DA4EF538573A422E970A1Dc1g1J


Приложение №3 

к муниципальной программе 
 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании  

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 
 (наименование муниципальной программы) 

 

N 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения 

задачи структурного элемента муниципальной 

программы 

Связь структурного элемента с 

показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

(куратор – Кандрашкин Иван Александрович, Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области)  

Ответственный за реализацию 

структурного элемента муниципальной 

программы: Администрация 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской 

области (далее – Администрация) 

Срок реализации проекта  

(2025 - 2030) 

1.1 Ликвидация и рекультивация 

несанкционированных свалок 

По состоянию на 31 декабря 2030 года 

несанкционированные свалки расположенные в 

границах МО «Кузоватовский район» Ульяновской 

области ликвидированы в полном объёме. Улучшилась 

экологическая обстановка района. 

Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в 

границах муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

2. Комплекс процессных мероприятий «Восстановление и улучшение экологического состояния водных объектов» 

(куратор – Кандрашкин Иван Александрович, первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области) 



Ответственный за реализацию 

структурного элемента муниципальной 

программы: Администрация 

Срок реализации проекта 

(2025 - 2030) 

2.1. Организация и проведение работ по 

улучшению состояния водных объектов 

на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

К концу 2030 года восстановить (благоустроить) не 

менее 5 родников в Кузоватовском районе, 

используемых населением в качестве источников 

питьевого водоснабжения 

Количество благоустроенных родников 

в Кузоватовском районе, используемых 

населением в качестве источников 

питьевого водоснабжения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                    



                                                                                                                                                                   Приложение N 4 

                                                                                                                                                           к муниципальной программы 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании  

«Кузоватовский район» Ульяновской области в 2025-2030 году» 

(наименование муниципальной программы) 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного  

элемента, 

мероприятия  

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

муниципальной программы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы, структурного элемента, 

мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

восстановление 

природных ресурсов в 

муниципальном 

образовании  

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район 

Ульяновской 

области»    

(далее-

Администрация) 

Всего,  

в том числе: 
6100000000 5525,0 1125,0 880,0 880,0 880,0 880,0 880,0 

бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 

образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

(далее – местный бюджет) 

 5400,0 1000,0 880,0 880,0 880,0 880,0 880,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, источником 

которых являются 

межбюджетные трансферты из 

областного  бюджета 

Ульяновской области, имеющие 

целевое назначение (далее – 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета)  

 125,0 125,0 0 0 0 0 0 

средства внебюджетных 

источников 

 
0 0 0 0 0 0 0 

Структурные элементы, не входящие в направление (подпрограммы)  

1. Комплекс Администрация Всего,  6140100000 5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 



процессных 

мероприятий 

«Ликвидация 

накопленного 

вреда 

окружающей 

среде» 

в том числе: 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета  
 5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 

бюджетные ассигнования  

областного бюджета 

Ульяновской области 

 0 0 0 0 0 0 0 

средства внебюджетных 

источников 
 0 0 0 0 0 0 0 

1.1

. 

Ликвидация и 

рекультивация 

несанкционирова

нных свалок 

Администрация Всего,  

в том числе: 
6140143010 5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета  
 5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 

бюджетные ассигнования  

областного бюджета 

Ульяновской области 

 0 0 0 0 0 0 0 

средства внебюджетных 

источников 
 0 0 0 0 0 0 0 

2. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Восстановление 

и улучшение 

экологического 

состояния водных 

объектов» 
 

Администрация Всего,  

в том числе: 
6140200000 210,0 135,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета  
 85,0 10,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования  

областного бюджета 

Ульяновской области 
 125,0 125,0 0 0 0 0 0 

средства внебюджетных 

источников  0 0 0 0 0 0 0 

2.1

. 

Организация и 

проведение работ 

по улучшению 

состояния водных 

объектов на 

территории 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Администрация Всего,  

в том числе: 
 210,0 135,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования  

местного бюджета  
6140243020 85,0 10,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования  

областного бюджета 

Ульяновской области 

6140270050 125,0 125,0 0 0 0 0 0 

средства внебюджетных 

источников  0 0 0 0 0 0 0 



                                                                                                                                       Приложение №5 

                                                                                                                                                                      к муниципальной программе 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании  

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

(наименование муниципальной программы) 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Плано

вое 

значе

ние 

показа

теля 

за 

полуг

одие 

По 

состоя

нию 

на 

после

днее 

число 

2025 

года 

Плано

вое 

значе

ние 

показа

теля 

за 

полуг

одие 

По 

состоя

нию 

на 

после

днее 

число 

2026 

года 

Плано

вое 

значе

ние 

показа

теля 

за 

полуг

одие 

По 

состоя

нию 

на 

после

днее 

число 

2027 

года 

Плано

вое 

значе

ние 

показа

теля 

за 

полуг

одие 

По 

состоя

нию 

на 

после

днее 

число 

2028 

года 

Плано

вое 

значе

ние 

показа

теля 

за 

полуг

одие 

По 

состоя

нию 

на 

после

днее 

число 

2029 

года 

Плано

вое 

значе

ние 

показа

теля 

за 

полуг

одие 

По 

состоя

нию на 

послед

нее 

число 

2030 

года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель МП: Оздоровление экологической обстановки и обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании "Кузоватовский район" 

1. Количество 

ликвидированных и 

рекультивированных 

несанкционированных 

свалок 

МП шт. 0 2 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 

2. Количество 

благоустроенных 

родников в 

Кузоватовском районе 

Ульяновской области, 

используемых 

населением в качестве 

источников питьевого 

водоснабжения 

МП шт. 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


Приложение N 6 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области» 

(наименование муниципальной программы) 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного 

элемента муниципальной программы 

Администрация муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульянолвской области 

Соисполнители (участники) структурного 

элемента 

Администрация  муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульянолвской области 

Муниципальное учреждение Финансовое управление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Уровень 

показател

я  

Признак 

возрастан

ия 

(убывани

я, 

динамики

) 

значения 

показател

я 

Единица 

измерени

я 

значения 

показате

ля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

<2> 

Значение показателя по годам 

Наименование исполнителя 

(соисполнителя) муниципальной 

программы, ответственного за 

достижение значения показателя значе

ние 
год 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

2
0
2
9

 

2
0
3
0

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1 «Ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок» 

1.1. Количество 

ликвидированных и 

рекультивированных 

несанкционированных 

МП + шт. 0 2024 2 1 1 1 1 1 Администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район 

Ульяновской области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


свалок 

2. Задача 2 «Организация и проведение работ по улучшению состояния водных объектов на территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

2.1. Количество 

благоустроенных 

родников в 

Кузоватовском районе, 

используемых населением 

в качестве источников 

питьевого водоснабжения 

МП + шт. 1 2024 1 1 1 1 1 1 Администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район 

Ульяновской области 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в  2025 году 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

значения 

показателя (по 

ОКЕИ) 

Указывается год реализации программы 

Плановое значение 

показателя за полугодие 

По состоянию на последнее 

число года (указывается год) 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача 1 «Ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок» 

1.1. Количество ликвидированных и рекультивированных 

несанкционированных свалок 
МП шт. 0 2 

2. Задача 2 «Организация и проведение работ по улучшению состояния водных объектов на территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

2.1. Количество благоустроенных родников в 

Кузоватовском районе, используемых населением в 

качестве источников питьевого водоснабжения 

МП шт. 
0 1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип мероприятия 

(результата) 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Единица 

измерени

я 

значения 

мероприя

тия 

(результа

та) (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

мероприятия 

(результата) 

<5> 

Значение показателя по годам 

значен

ие 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1 «Ликвидация накопительного вреда окружающей среде»»    

1.1. Ликвидация и рекультивация 

несанкционированных свалок 

 
6140143010 шт 0 2024 2 1 1 1 1 1 

1.1.

1. 

Указываются параметры 

характеристики мероприятия 

(результата) 

Количество 

ликвидированных и 

рекультивированных 

несанкционированных 

свалок 

       
   

1.1.

2 

Описательная часть 

характеристики мероприятия 

(результата) 

По состоянию на 31 

декабря 2030 года 

несанкционированные 

свалки расположенные в 

границах МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

ликвидированы в полном 

объёме. Улучшилась 

экологическая обстановка 

района. 

       
   

2. Задача 2 «Восстановление и улучшение экологического состояния водных объектов»    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2.1. Организация и проведение 

работ по улучшению 

состояния водных объектов 

на территории 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

 
6140243020 шт 1 2024 1 1 1 1 1 1 

2.1.

1. 

Указываются параметры 

характеристики мероприятия 

(результата) 

Количество 

благоустроенных 

родников в 

Кузоватовском районе, 

используемых 

населением в качестве 

источников питьевого 

водоснабжения 

       
   

2.1.

2. 

Описательная часть 

характеристики мероприятия 

(результата) 

К концу 2030 года 

восстановить 

(благоустроить) не менее 

5 родников в 

Кузоватовском районе, 

используемых населением 

в качестве источников 

питьевого водоснабжения 

       
   

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 

направления расходов 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

комплекса процессных 

мероприятий, 

направления расходов 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса 

процессных мероприятий, направления расходов по 

годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных мероприятий «Ликвидация Всего, в том числе: 6140100000 5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 



накопленного вреда окружающей среде» бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

муниципального 

образования Ульяновской 

области (далее - местный 

бюджет) 

 
5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

источником которых 

являются межбюджетные 

трансферты, 

предоставляемые из 

областного бюджета 

(далее - бюджетные 

ассигнования областного 

бюджета) 

 
0 0 0 0 0 0 0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, 

источником которых 

являются средства из 

внебюджетных 

источников (далее - 

средства из 

внебюджетных 

источников) 

 
0 0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 

«Ликвидация и 

рекультивация 

несанкционированных 

свалок» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский 

район» 

Ульяновской 

области (далее- 

Администрация) 

Всего, в том числе: 6140143010 5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 
5315,0 990,0 865,0 865,0 865,0 865,0 865,0 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета 

 
0 0 0 0 0 0 0 

средства из 

внебюджетных 

 
0 0 0 0 0 0 0 



источников 

Комплекс процессных мероприятий 

«Восстановление и улучшение экологического 

состояния водных объектов» 

Всего, в том числе: 6140200000 210,0 135,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 
85,0 10,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета 

 
125,0 125,0 0 0 0 0 0 

средства из 

внебюджетных 

источников 

 
0 0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 

«Организация и 

проведение работ по 

улучшению состояния 

водных объектов на 

территории 

муниципального 

образования 

«Кузоватовский район» 

Администрация Всего, в том числе: 
 

210,0 135,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

6140243020 85,0 10,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджетные ассигнования 

областного бюджета 

6140270050 125,0 125,0 0 0 0 0 0 

средства из 

внебюджетных 

источников 

 
0 0 0 0 0 0 0 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 году 

N п/п 
Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки  

Ответственный 

исполнитель 
Документ  

1 2 3 4 5 

Ликвидация накопленного вреда окружающей среде 

1. Ликвидация и рекультивация 

несанкционированных свалок 

X Администрация 

муниципального 

образования 

Исполнительная документация, платежные поручения 



«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

(далее- Администрация) 

1.1. Контрольная точка 31.12.2025 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

1.2. Контрольная точка 31.12.2026 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

1.3. Контрольная точка 31.12.2027 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

1.4. Контрольная точка 31.12.2028 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

1.5. Контрольная точка 31.12.2029 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

1.6. Контрольная точка 31.12.2030 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

Восстановление и улучшение экологического состояния водных объектов  

2. Организация и проведение работ по 

улучшению состояния водных объектов на 

территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

X Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

2.1. Контрольная точка 31.12.2025 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

2.2. Контрольная точка 31.12.2026 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

2.3. Контрольная точка 31.12.2027 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

2.4. Контрольная точка 31.12.2028 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

2.5. Контрольная точка 31.12.2029 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

2.6. Контрольная точка 31.12.2030 Администрация Исполнительная документация, платежные поручения 

 

7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения показателя 

Источник исходных 

данных 

Ответственный за 

расчёт значения 

показателя 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


1 2 3 4 5 6 7 

1. Ликвидация и рекультивация 

несанкционированных свалок 

+ шт Исходя из ожидаемых 

результатов ликвидация 

1-2 свалки в год 

Отчетные данные 

Администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Отдел по развитию 

сельских территорий 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

2. Организация и проведение работ 

по улучшению состояния водных 

объектов на территории 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

+ шт Исходя из ожидаемых 

результатов 

благоустройство 1 

родника в год 

Отчетные данные 

Администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Отдел по развитию 

сельских территорий 

администрации МО 

«Кузоватовский район» 

 

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения мероприятия 

(результата) 

Источник исходных 

данных 

Ответственный за 

расчёт значения 

мероприятия 

(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Ликвидация и рекультивация 

несанкционированных свалок 

+ шт Исходя из ожидаемых 

результатов ликвидация 

1-2 свалки в год 

Отчетные данные 

Администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Отдел по развитию 

сельских территорий 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

2. Организация и проведение работ по 

улучшению состояния водных 

объектов на территории 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

+ шт Исходя из ожидаемых 

результатов 

благоустройство 1 

родника в год 

Отчетные данные 

Администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Отдел по развитию 

сельских территорий 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

